

/ritzau/

e2bf0adf



## Citathistorie fra Fyens Stiftst.: Svinebønder i renteklemme

Videncentret for  
Landbrug -  
Makroøkonomi

Ritzau Bureau 18. juni 2011 kl. 2150

Selv en mindre rentestigning får alvorlige konsekvenser. Men der er håb for svineproducenterne, vurderer ekspert

Juletræsproducenter, mælkebønder og minkavlere har fået det meget bedre på det seneste, men svinebønderne har det fortsat skidt. De slås med et historisk dårligt bytteforhold mellem prisen på svinekød og foder. Og alle frygter en større rentestigning, skriver Fyens Stiftstidende.

- 75 ud af 300 større fynske svinebrug har en så svag økonomi, at selv en mindre rentestigning vil tvinge dem til at forlade erhvervet, lyder det ildevarslende fra Niels Rasmussen, der er formand for de fynske landmænd i Centrovic.

Andre tal taler for sig selv. Antallet af tvangsauktioner over fynske landbrugsejendomme blev næsten fordoblet i 2010 (til 94) sammenlignet med 2009, og det ser ud til, at tendensen fortsætter i 2011. Faktisk tror erhvervsøkonomisk chef på Videnscenter for Landbrug i Skejby Klaus Kaiser, at antallet langtfra har toppet endnu.

- I øjeblikket ser vi, at bankerne holder hånden under mange landbrug, fordi de (bankerne, red.) ikke kan tåle at tage disse tab, siger han.

Men det bliver ikke ved, og Klaus Kaiser spår, at selv en mindre rentestigning vil gøre fremtidsudsigten for mange landmænd så ringe, at bankerne ikke længere vil holde hånden under dem.

- Efterhånden som renten stiger, tror jeg, den finansielle sektor mister tålmodigheden med nogle af de hårdest gældsatte ejendomme, siger han til Fyens Stiftstidende

Klaus Kaiser er dog optimistisk på branchens vegne på længere sigt.

- Jeg tror bestemt, at dansk svineproduktion har en fremtid både som fødevarerproducent og som energileverandør. Energiproduktion kan blive et nyt, attraktivt forretningsområde for landbruget, og det nye energiforlig kan få biogasanlæg til at skyde op som paddehatte rundt i landet, siger han til Fyens Stiftstidende

---

### Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet.

Kunden må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med Infomedia. Overført (downloadet) materiale skal slettes efter anvendelsen og må ikke indlægges i informationsgenfindingsystemer, som for eksempel elektroniske postsystemer, databaser, fælles netværk eller lignende.

### Videreformidling.

Kunden må foretage videreformidling (ved videreformidling forstås kopiering, distribution via elektronisk post, tilrådgivningsstillelse i databaser, på netværk eller lignende) af modtagne overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt med Infomedia.